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ÚVOD

Při výběru tématu mé bakalářské práce mi šlo především o to, aby mě práce bavila.

Vždy jsem měla k matematice a logice blízko a baví mě i s dětmi se takovýmto úkolům

věnovat. V rámci mého studia na pedagogické fakultě mě zaujal předmět Rozvoj

logického a matematického myšlení, kde jsem se dozvěděla mnoho teoretických

poznatků i praktických nápadů, které v praxi využívám. Proto jsem si zvolila, jako téma

práce, práci s osovou souměrností v předškolním věku.

Rozhodla jsem se, že provedu experiment s dětmi v Mateřské škole Akademií věd

v Praze, kde učím. Mateřskou školu navštěvují děti od dvou do šesti let. Pracovat budu

pouze s těmi nejstaršími, pro které budou připravené úkoly vhodné.

Práce je rozdělena celkem do tří hlavních částí. První částí je část teoretická, obsahující

charakteristiku předškolní výchovy, způsob rozvoje představ a dovedností dětí

v předškolním věku, cíle předmatematické výchovy, druhy shodných zobrazení

a způsob práce s osovou souměrností v mateřské škole. Druhou částí je část

metodologická, obsahující cíle experimentu, jeho podmínky, metody, jednotlivé fáze

přípravy experimentu a konkrétní aktivity připravené pro děti včetně kritérií jejich

hodnocení. Třetí částí je část experimentální, která je věnována samotnému výzkumu.

Obsahuje průběh experimentu, výběr zkoumaného vzorku, scénář, vyhodnocení

i celkové zhodnocení experimentu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY
Předškolní výchova je zaměřena na děti předškolního věku. Tímto věkem je myšleno

vývojové období dítěte od dovršení třetího roku věku po nástup do školy. V tomto

věkovém období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu, která ho postupně

připravuje na vstup do školy, avšak nedílnou součástí je stále výchova rodinná, na které

mateřská škola staví. Předškolní výchova je výchova, která zabezpečuje uspokojování

přirozených potřeb dítěte a zároveň rozvíjí jeho osobnost. Dále podporuje zdravý

tělesný, psychický a sociální vývoj dětí. Předškolní výchovou jsou u dětí vytvářeny

předpoklady pro jejich pozdější vzdělávání a rozvoj. Významný účel má výchova také

ve vyrovnávání rozdílů mezi dětmi, který je způsobován převážně rozdílnou kvalitou

sociokulturního prostředí v rodinách (Průcha, 2003).

Dle Opravilové (2016) je výchova tvůrčí činností. Vyžaduje se, aby se o ní předběžně

i následně přemýšlelo, aby její záměr, průběh i výsledky byly vědomě kontrolované

a hodnocené. Rovněž výsledky výchovného působení by měly být plánované, nikoliv

pouze nahodilé.

Výchovu ovlivňuje několik činitelů. Mezi hlavní činitele podle Opravilové (2016, s. 11)

patří:

• „osobnost jedince, který je vychováván

• sociální a přírodní prostředí, ve kterém se jedinec pohybuje

• cíle, ke kterým je směřováno

• prostředky, které jsou pro realizaci cíle zvoleny

• jednání ostatních osob, které dítě vychovávají“

1.1.1 PŘEDŠKOLNÍ PEDAGOGIKA
Předškolní výchovou se zabývá vědní obor, který nazýváme předškolní pedagogika.

Ta se zabývá jak teorií, tak praxí výchovy a vývoje dětí v předškolním věku v rodině,

a zvláště pak v zařízeních předškolní výchovy (Průcha, 2003). Při výchově dětí jsou

důležité obě dvě části, jak teorie, tak i praxe. Jak Opravilová (2016, s. 12) říká: „Praxe

a zkušenosti nám ukazují co a jak dělat, teorie vysvětluje a pomáhá porozumět proč.“
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Mezi základní pedagogické pojmy patří výchova a vzdělání. Podle Opravilové

(2016, s. 13) „Výchova je nejnáročnější úkol lidstva, protože znamená stále trvající

a nekončící proces s nejistým výsledkem. Je známo, že výchovou lze dítě formovat,

ale taktéž deformovat.“ Michálek (1996) ve své knize poukazuje na to, že výchova má

dvě strany. Tu první lze brát jako nutnou pomoc životu, naopak druhou stranu jako

jeho znásilňování. Vzdělávání neboli edukace je definováno jako „jakákoliv situace

za účasti lidských subjektů nebo zvířat, při nichž probíhá nějaký edukační proces,

tj. dochází k nějakému druhu učení“ (Průcha, 2003, s. 53).

1.1.2 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Školským zákonem se stává předškolní vzdělávání legislativní součástí systému

vzdělávání v České republice. Jedná se o počáteční stupeň veřejného vzdělávání

organizovaného a řízeného požadavky a pokyny Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (Koťátková, 2014). Předškolní vzdělávání probíhá především

v mateřských školách, které by se měly řídit Rámcovým vzdělávacím programem

pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV). RVP PV je státní kurikulární dokument,

který „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání

dětí předškolního věku“ (RVP PV, 2018, s. 5). Jak Průcha s Koťátkovou (2013) uvádí,

RVP PV představuje komplexní rámec a základní východisko pro tvorbu školního

vzdělávacího programu.

RVP PV pracuje se čtyřmi cílovými kategoriemi jimiž jsou:

• Rámcové cíle vyjadřující obecnou podobu cílů, jako je například rozvíjení
dítěte, jeho učení a poznání, osvojování si základních hodnot společnosti,
získání osobní samostatnosti a schopnosti se projevovat.

• Klíčové kompetence představující dosažitelné výstupy získané na základě
předškolního vzdělávání. Jedná se o kompetence k učení, řešení problémů,
komunikativní, sociální kompetence a osobnostní, činností a občanské.

• Dílčí cíle vytyčující se pro jednotlivé vzdělávací oblasti, jako jsou oblasti
biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní
a environmentální.

• Dílčí výstupy, kterých má být v jednotlivých vzdělávacích oblastech dosaženo.

Předškolní vzdělávání nabízí dítěti různorodé vzdělávací prostředky, které ho

všestranně rozvíjejí a umožňují mu tak učit se novým věcem pro něho přirozenou

cestou her a zábavy. Jak Opravilová (2001) říká, cílenou hrou označujeme zvnějšku
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řízenou motivovanou činnost, kterou využíváme k naplnění pedagogických záměrů.

Vzdělávání by mělo být přizpůsobeno každému dítěti, jeho individuálním potřebám

a schopnostem, jak fyziologickým, kognitivním, sociálním tak i emocionálním.

Aby docházelo ke správnému rozvoji je nutné uplatňovat vhodné metody a formy

práce. Děti v tomto věku jsou velice zvídavé a rády objevují nové věci. Vhodné je

využívat prožitkového a kooperativního učení hrou a činnostmi dětí, které jsou

založeny na přímých zážitcích dítěte. Další z možností je využití situačního učení, které

je založené na vytváření a využívání situací, které poskytují dítěti srozumitelné

praktické ukázky, se kterými se může v životě setkat. Další významnou roli sehrává

spontánní sociální učení, založené na principu přirozené nápodoby. Měli bychom tak

dítěti poskytovat správné vzory chování a postojů. V předškolní výchově probíhá jak

řízená, tak spontánní činnost. Oba tyto druhy činností by měly být vzájemně provázané

a vyvážené (RVP PV, 2018).

1.2 ROZVOJ PŘEDSTAV A DOVEDNOSTÍ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU
Jak Langmeier s Krejčířovou (2006) uvádějí, dítě ve třech letech zakončilo důležitou

etapu svého rozvoje, v němž se naučilo pohybovat po způsobu dospělých, chodit i běhat

po nerovném terénu. Došlo k rozvoji jeho řeči, stává se mnohem více soběstačnějším.

Po třetím roce života přichází období, ve kterém jsou změny méně nápadné, přesto jsou

velmi významné, neboť silně ovlivňují budoucí rozvoj dítěte. Podle Šulové (2010)

je předškolní věk jedním z nejzajímavějších vývojových období člověka. Dítě má

neutuchající zájem o okolní jevy. Někdy se tomuto období také říká období hry, protože

dítě v tomto věku se rozvíjí především pomocí herních činností. Je to pro ně přirozené


[…]


čáry, ale posunul kostku o řádek nahoru.
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Stejně tak dvě chyby udělali i Evička s Juráškem. Opět jsem se jich zeptala, zda si myslí,

že kostičky umístili správně. Oba si byli jistí, že ano. Evičky jsem se zeptala, zda jsou

všechny kostičky stejně daleko od čáry, Juráška ať se podívá, jestli některá kostička

není položená výš nebo níž než ta moje. Znovu si je prohlédly, ale na chybu nepřišly.

Lojzík si prvně začal stavět svůj vlastní obrázek. Poté jsem mu znovu zopakovala, aby

se pokusil postavit stejný obrázek, jako jsem udělala já. Vyndal tedy všechny své

kostičky a začal od znova. Nedokázal si, ale ohlídat správnou vzdálenost kostiček

od bílé čáry (příloha č. 6).

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU
Experiment jsem zrealizovala celkem s osmi dětmi ve věku 3-6 let, s pěti děvčaty

a třemi chlapci. Každé z dětí plnilo pět úkolů. Všechny úkoly byly úspěšné (tab. č. 6).

Tabulka č. 6 – Celkové zhodnocení experimentu

Úkol č. 1 2 3 4 5

Procento úspěšnosti 100 % 88 % 75 % 62 % 62 %

Na základě vyhodnocení experimentu bylo zjištěno, že 100 % dětí ze zkoumaného

vzorku nedělalo problém rozstřižený obrázek na dvě stejné poloviny překlopit přes

sebe tak, aby se obě dvě jeho poloviny překrývaly.

88 % dětí ze zkoumaného vzorku zvládlo označit ty obrázky na pracovním listě, které

jsou osově souměrné podle vyznačené osy.

75 % dětí ze zkoumaného vzorku dokázalo dokreslit druhou polovinu obrázku podle

osy souměrnosti

62 % dětí ze zkoumaného vzorku dokázalo správně umístit PET víčka na čtvercovou

síť tak, aby byla osově souměrná podle vzoru učitele.

62 % dětí ze zkoumaného vzorku dokázalo umístit lego kostky podle předem

připraveného vzoru, s ohledem na barvu a tvar kostek vždy tak, aby byly osově

souměrné podle vyznačené osy.

Děti si nejlépe poradily s úkolem č. 1. Největší problém jim dělaly úkoly č. 4 a č. 5.
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Tabulka č. 7 – Celková úspěšnost jednotlivých dětí

Jméno

dítěte
Úkol č. 1 Úkol č. 2 Úkol č. 3 Úkol č. 4 Úkol č. 5

Procento

úspěšnosti

Sašenka ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Jurášek ANO ANO NE ANO NE 60 %

Olivka ANO ANO ANO NE ANO 80 %

Evička ANO ANO ANO ANO NE 80 %

Adélka ANO ANO ANO NE ANO 80 %

Lojzík ANO NE NE NE NE 20 %

Jirka ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Olinka ANO ANO ANO ANO ANO 100 %

Jak vyplývá z tabulky č. 7, nejlépe si se všemi úkoly poradily tři děti, a to Sašenka, Jirka

a Olinka. Dokázaly úspěšně vyřešit všechny zadané úkoly. Naopak největší problém

s úkoly měl Lojzík, který zvládl pouze úkol č. 1. Jeho připravenost v oblasti práce

s osovou souměrností není příliš dobrá.

Celkově však hodnotím experiment z pohledu připravenosti dětí v oblasti práce

s osovou souměrností za vydařený.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala tím, jak děti v předškolním věku dokáží

pracovat s osovou souměrností. Cílem bylo zjistit, jak si poradí s úkoly, které jsem si

pro ně připravila.

Činnosti pro experiment jsem vymýšlela tak, aby byly vhodné pro děti od 4 do 6 let.

Sondu jsem chtěla aplikovat v mateřské škole, kde učím. Z důvodu malého počtu dětí,

které by spadaly do uvedeného věku, jsem do experimentu zapojila i dvě mladší děti,

kterým byly necelé 4 roky. Byla jsem u nich přesvědčena, že by činnosti mohly

zvládnout.

Všechny činnosti byly s dětmi prováděny individuálně, dohlíželi jsme na to, aby nebyly

vyrušovány ostatními dětmi a měli čas a prostor na přemýšlení.

Experimentální část bavila nejen mě, ale i děti. Dostávala jsem od nich krásnou zpětnou

vazbu. Nejvíce se jim líbil úkoly s PET víčky a lego kostkami. Jednotlivé činnosti určitě

znovu ve své praxi využiji. Tato práce může být vodítkem pro jiné pedagogy, kteří by

se chtěli dozvědět něco víc o možnostech práce s osovou souměrností v předškolním

věku.
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II

RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak si děti předškolního věku dokáží poradit

s úkoly, které jsou zaměřeny na práci s osovou souměrností. Experiment probíhal

v Mateřské škole Akademií věd v Praze a zúčastnilo se ho osm dětí (5 děvčat

a 3 chlapci) ve věku 3 až 6 let. Všechny děti úkoly plnily individuálně. Experiment lze

považovat za úspěšný, neboť úspěšnost jednotlivých činností byla vždy vyšší než 60 %.

The aim of my bachelor thesis was to find out how children of pre-school age can cope

with tasks that are focused on work with axial symmetry. The experiment took place

at the kindergarten of the Academy of Sciences in Prague. Eight children (5 girls

and 3 boys), who participated, were aged between 3 and 6 years. All children fulfilled

all the tasks individually. The experiment can be considered successful because

the success rate of each activity was always higher than 60 %.
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