Posudek bakalářské práce

Práce s osovou souměrností

Bc. Tereza Adámková
Učitelství pro MŠ

Autorka zvolila téma, které umožňuje na konkrétním příkladu ukázat začátek procesu, jímž dochází k postupnému vytváření matematických pojmů od prvotních dětských představ založených na bezprostředním vnímání až po pojmy na abstraktní matematicky přesné úrovni.

Práce o rozsahu 36 stran textu je proporcionálně rozdělena na teoretickou část a praktickou část věnovanou drobnému experimentu provedenému autorkou. Teoretická část práce je zaměřena na motorický a psychický vývoj předškolního dítěte, vzhledem k tématu práce je uveden především rozvoj v oblasti kognitivní. Navazuje část věnovaná rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání a základním úkolům předmatematické výchovy. Protože osová souměrnost patří mezi shodná zobrazení, uvádí autorka přehled shodných zobrazení a jejich definice. Přechod mezi teoretickou a praktickou částí tvoří kapitola věnovaná práci s osovou souměrností v mateřské škole, ve které jsou uvedeny základní typy činností prováděné dětmi tohoto věku. Úroveň zpracování teoretické části odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, autorka dobře pracuje s literaturou, jednotlivé části textu na sebe logicky navazují.

Další část práce je věnována experimentu, který autorka připravila a realizovala s osmi dětmi ve věku od tří do šesti let v mateřské škole, v níž pracuje. Vlastnímu popisu experimentu předchází metodologická část, ve které je stanoven cíl experimentu, jsou popsány jeho podmínky i příprava realizace. V rámci experimentu děti plní 5 úkolů, jednotlivé aktivity jsou popsány včetně použitých pomůcek a kritérií hodnocení. Text je vhodně doplněn obrázky, takže čtenář získává dobrý přehled o povaze úkolů.

Vlastní popis průběhu experimentu je uveden charakteristikou mateřské školy, ve které probíhal, a charakteristikou jednotlivých dětí. Autorka si všímá jejich kognitivní úrovně, volných vlastností a sociálních kompetencí. Ve scénáři experimentu jsou uvedeny otázky, které experimentátorka kladla dětem, naznačena je motivace i způsob hodnocení práce. Následuje vyhodnocení každého úkolu v experimentu. Autorka vždy nejprve uvádí tabulku s počtem chyb u jednotlivých dětí a splnění úkolu podle předem daných kritérií, potom slovně popisuje průběh činnosti, chyby dětí a stanovuje celkovou úspěšnost. Tato část práce svědčí o pedagogických zkušenostech autorky a o její schopnosti reflektovat svoji práci i práci dětí.

V závěru práce autorka konstatuje, že děti zvládly předložené úkoly a práce je bavila. Postrádám zmínku o tom, jak se bude dále pracovat se zjištěními u jednotlivých úkolů, na co by se učitel/ka měl/a zaměřit, které činnosti by se měly v mateřské škole zařazovat a proč, které úkoly odpovídají určitému věku dítěte apod.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

s. 10 – Formulace „Rozvoj matematiky probíhá již v mateřské škole.“ je nevhodná. Nejde o rozvoj matematiky (vědní disciplína), ale o rozvoj matematických představ dítěte.

s. 17 – Skutečně se při dokreslování druhé poloviny obrázku doporučuje vodorovná osa?

- s. 20 – Obtížnost úkolu 1 závisí na poloze částí obrazce. Jak byly obrázky umístěny?
- s. 23 – Jaká přesnost při dokreslování obrazce (úkol 3) byla považována za splnění úkolu? Obrázky Olinky a Olivky uvedené v příloze se kvalitou velmi liší. Zvažovala autorka věk dítěte?

Resumé – Co znamená, že „Experiment lze považovat za úspěšný, ...“? Souvisí úspěšnost experimentu s výsledky dětí?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný. Odpovídající je i grafická podoba práce. Text je doplněn obrázky a fotografiemi. Autorka se bohužel nevyvarovala celé řady překlepů a jazykových chyb (např. s. 7 – Dospělý ... by měly podporovat...(!), s. 9 – charakteristické(á) je perspektiva, s. 10 - o ni(ní) uvažovat, s. 11 – samostatností není myšlena absolutní svobodou(a)..., s. 13 – přímým zobrazením (!), s. 16 – činnosti ... odpovídají, s. 24 – MŠ Akademií(e) věd, s.26 – Je pohybově.(a?) Hudebně talentovaná., s. 27 – je jí(jí) ... rozumět, s. 29 – Zkus je položit... (zrcadlo?), s. 30 - (Jurášek a Olivka) pochopily(i), s. 31 – Řekla jsem jí(jí)..., s. 32 – šlo jí(jí) to hůře, s. 33 – Ptala jsem se jí(jí), s. 35 – (Evička s Juráškem) prohlédly, ... nepřišly, s. 37 – (děti) měli, v mnoha souvětích chybí či přebývají čárky.

Předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Lze konstatovat, že autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 5. května 2019